
       
Il Prefetto della Provincia di Rieti 

AREA II 

RACCORDO CON GLI ENTI LOCALI E CONSULTAZIONI ELETTORALI 

 

 

  PREMESSO che, con nota prot. n. 617 del 20 gennaio 2025, il Segretario comunale del 

Comune di Contigliano ha rappresentato che otto consiglieri su dodici costituenti il consiglio 

comunale dell’Ente hanno rassegnato le proprie dimissioni; 

 

  RILEVATO che le dimissioni sono state presentate personalmente e contestualmente dai 

consiglieri in data odierna, con un unico atto assunto al protocollo dell’ente; 

 

RITENUTO che ricorrono gli estremi per proporre lo scioglimento del consiglio comunale, 

ai sensi dell’art. 141, comma 1, lettera b), n. 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CONSIDERATE le numerose attività gestionali di primaria importanza di competenza del 

Comune; 

 

CONSIDERATO, altresì, che: 

- le dimissioni ultra dimidium comportano l’impossibilità di funzionamento del consiglio 

comunale, essendo venuta meno l’integrità strutturale minima del medesimo, necessaria per 

l’operatività dell’organo; 

- la continuità dell’azione amministrativa dell’ente locale non può prescindere da un normale 

e regolare funzionamento dei tre organi – consiglio, giunta, sindaco – che sono 

inscindibilmente connessi; 

 

RITENUTO di doversi avvalere, per motivi di grave ed urgente necessità, al fine di 

assicurare la necessaria attività dell’ente, del potere di sospensione previsto dal comma 7 

dell’art. 141 del decreto legislativo n. 267/2000, procedendo alla nomina di un commissario per 

la provvisoria amministrazione del comune, nelle more dell’emanazione del decreto di 

scioglimento; 

 

VISTO l’art. 141, comma 1, lettera b), n. 3 e comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

DECRETA 

 

 Il consiglio comunale di Contigliano è sospeso, nelle more dell’emanazione del decreto di 

scioglimento. 

La Dr.ssa Lorella Gallone, Vice Prefetto in servizio presso questa Prefettura, è nominata 

commissario per la provvisoria gestione dell’ente con i poteri del consiglio comunale, della 

giunta e del sindaco.  

Il compenso per l’incarico di cui trattasi, a carico del comune, sarà stabilito con separato   

provvedimento. 

Il segretario comunale di Contigliano è incaricato dell’esecuzione del presente decreto. 

 

 Rieti, 20 gennaio 2025 

        Il PREFETTO 

                                                                                         (Niglio) 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
i
e
t
i
 
-
 
E
n
t
i
 
l
o
c
a
l
i
 
-
 
E
l
e
t
t
o
r
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
2
7
3
5
 
d
e
l
 
2
0
/
0
1
/
2
0
2
5 C

O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
N
T
I
G
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
6
6
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
-
0
1
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
2
.
8
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-01-20T13:32:50+0000
	PINUCCIA NIGLIO




